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4.7 Sydlige Afrika, den regionale strategi og dens 
implementering 
Samarbejdet med det sydlige Afrika omfatter for 
Danceds vedkommende Botswana, Lesotho, 
Namibia, Swaziland og Sydafrika; og for Dani- 
das vedkommende Angola, Malawi, Mozambi- 
que, Tanzania, Zambia og Zimbabwe. 

Den regionale strategi for det sydlige Afrika 
er udarbejdet i samarbejde mellem Danced og 
Danida. Strategien bygger på konsultationer 
med samarbejdslandene og på en analyse af de 
miljømæssige problemer, der præger området. 
Det er miljøproblemer i relation til landbrug og 
skovdrift, forurening fra byer, industri og mine- 
drift, i forbindelse med energiforsyning samt 
miljøproblemer i kystzonen. Desuden er en vur- 
dering af den danske ressourcebases kapacitet 
indgået i strategiudviklingen. 

Det fastlægges i strategien, at formålet med 
indsatsen i det sydlige Afrika er at bistå landene 
i regionen med at gennemføre bæredygtige mil- 
jøstrategier på regionalt og nationalt niveau. Det 
skal ske i overensstemmelse med Rio-konferen- 
cens principper og med udgangspunkt i lande- 
nes egne udviklingsprioriteter. 

Ud fra denne problemidentifikation og udfra 
overvejelser over den særlige danske ekspertise 
udpeger strategien de tre hovedindsatsområder, 
som er relevante for arbejdet i det sydlige Afri- 
ka. De er: 

Indsats mod forringelse af naturressourcerne, 
som omfatter udvikling af bæredygtigt land- og 
skovbrug, støtte til bæredygtig energiudnyttel- 
se, støtte til optimal udnyttelse af vandressour- 
cerne, og indsats for beskyttelse af biodiversitet. 

Indsats mod miljøproblemer i byer og indu- 
stri, herunder indførelse af renere teknologi i 
industrien, støtte til håndtering af farligt indu- 
striaffald, støtte til håndtering af spildevand fra 
byer og industri, samt afhjælpning af arbejds- 
miljøproblemer. 

Indsats mod miljøproblemer i kystzoner, 
inklusiv arbejdet med integreret kystzonefor- 
valtning, hjælp til bekæmpelse af forurening i 
kystzoner samt støtte til beskyttelse af økosyste- 
mer i kystzonerne. 

Implementeringen af den regionale strategi 
sker gennem regionale projekter og i landepro- 
grammer for de enkelte samarbejdslande. Pro- 
grammer diskuteres og identificeres typisk ved 
årlige programforhandlinger med de enkelte 
lande. Særligt for Sydafrika gælder, at Danceds 
programforhandlinger sker fælles med Danidas 
årsforhandlinger om udviklingsbistand med 

landet. De regionale indsatsområder udmøntes 
på landeplan afhængig af hvilke problemer, 
som er mest påtrængende nationalt -  priorite- 
ringen er altså forskellig fra land til land. 

I Danced samarbejdslandene i regionen læg- 
ges der vægt på indenfor by- og industriområ- 
det at arbejde med bistand til udvikling af den 
nationale miljøpolitik både på det generelle plan 
og indenfor sektorområder (affald og spilde- 
vand). Der arbejdes også med kapacitetsopbyg- 
ning på centralt og decentralt plan. På indu- 
striområdet arbejdes der endvidere med renere 
teknologi og håndtering af kemikalieaffald. Ind- 
satsen vedrørende forringelse af naturressour- 
cer fokuserer på problemstillinger omkring 
bæredygtig udnyttelse af og folkelig bevidsthed 
om naturressourcer, herunder skovressourcer i 
de lokale samfund. Vedrørende miljøproblemer 
i kystzoner arbejdes der med integreret kyst- 
zoneplanlægning. På energiområdet fokuseres 
der navnlig på kapacitetsopbygning på ministe- 
rieplan og på fremme af anvendelsen af vedva- 
rende energi. 

Danida startede i foråret 1996 planlægningen 
af den konkrete indsats i de fattigere af regio- 
nens lande, for hvilke jord- og skov-, vand- 
samt energiproblemer har prioritet. Samspillet 
mellem fattigdom og overudnyttelse af ressour- 
cer står i centrum af disse landes miljøproble- 
matik, som Danidas indsats rettes mod, hvortil 
kommer områder som biodiversitet, renere tek- 
nologi m.v. Man har således startet skovprojek- 
ter i Malawi og Zimbabwe samt et kystzonefor- 
valtningsprojekt i Mozambique. Disse aktivite- 
ter skal i 1997 udbygges og suppleres med nye 
bl.a. indenfor områderne pesticidbehandling, 
vedvarende energi, udnyttelsen af vandressour- 
cer og ikke mindst kapacitetsopbygning i de 
nationale miljøforvaltninger. Det undersøges for 
nærværende, hvorvidt den regionale miljøfor- 
valtningskapacitet i SADC-institutionerne skal 
forstærkes. 

4.8 Sydøstasien, den regionale strategi og dens 
implementering 
Samarbejdslande i Sydøstasien er for Danida 
Cambodia, Laos, og Vietnam og for Danced 
Malaysia og Thailand. 

Gennem 1996 og i starten af 1997 er der blevet 
arbejdet med formuleringen af en regional stra- 
tegi for MIK A-indsatsen i Sydøstasien. Et 
udgangspunkt for arbejdet med strategien har 
været et seminar med regional og dansk delta- 
gelse, hvor målsætninger og ønsker i forhold til 


